
2ª CIRCOSCRIZIONE 

VERBALE N° 3 DEL 12 GENNAIO  2015 

L’Anno   Duemilaquindici,  il  giorno  12  del  mese  di  Gennaio, nell’Aula  delle 

Adunanze Consiliari del Castello di Leucatia, Via Leucatia n° 68 convocato alle ore  

09.30, in modalità d’urgenza, il Consiglio della 2ª Circoscrizione, ai sensi dell’art. 16.3  

del Regolamento sul Decentramento Urbano e sul funzionamento degli organi delle 

Municipalità del Comune di Catania, prot. n° 1331 del 05.01.2015, per la trattazione del 

seguente o.d.g.: 

1) Comunicazioni del Presidente; 

2) Comunicazioni dei Consiglieri; 

3) Proposta di Deliberazione di C.C. avente per oggetto: “Modifiche del Regolamento 

del Collegio di Difesa del Comune di Catania”  (prot. n° 391090) – Parere 1ª C.C.Cir.le 

Permanente – Parere Consiglio Circoscrizionale.  

Sono presenti alle ore 10.00 i Consiglieri: Li Causi Vincenzo, Campisi Alessandro, 

Crimi Vincenzo, Di Blasi Marco, Di Salvo Daniele Giuseppe, Patella Adriana, 

Rapicavoli Pina, Ruffino Sancataldo Massimo Mario, Russo Giuseppe.  

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sul Decentramento Urbano, il  

Presidente Li Causi Vincenzo. 

Assiste con funzioni di Segretario il Responsabile P.O. 2ª Circoscrizione, dott. Vincenzo 

Stancanelli. 

Alle ore 10.05 entrano in Aula i Consiglieri Carnazza Claudio e Platania Ignazio. 

Il Presidente Li Causi, per quanto riguarda il Progetto Pedibus, ricorda che la prima 

determina è del 21 novembre, ma non è stato raggiunto il numero previsto di 40 adesioni 

e per questo ne è stata fatta un’altra, il 23 dicembre, che prorogava di altri 20 giorni il 

termine per la presentazione delle domande;  critica l’A.C. per la scarsa pubblicità data 

alla 1ª determina; tra l’altro gli Istituti ubicati in Via Cagliari 53 e Via Aosta 31 ricadono 

nel territorio della 3ª Circoscrizione e quindi poiché la nostra Circoscrizione è 

sottodimensionata dichiara che non farà pubblicità a questo progetto. 

Si passa al 2° punto all’o.d.g. 



Il Vice Presidente Campisi comunica di uscire dal Gruppo “Rinascita Civica” e aderire 

al movimento “Megafono/Lista Crocetta” per cui formerà un gruppo con il Consigliere 

Patella. 

Il Consigliere Patella sottolinea che con il Vice Presidente Campisi ha portato avanti 

diverse iniziative per il territorio e si dice sicura che insieme nel nuovo gruppo 

“Megafono/Lista Crocetta”, che aderisce alla maggioranza, si adopereranno per il bene 

del quartiere. 

Alle ore 10.15 si allontana dall’Aula il Consigliere Platania. 

Il dott. Stancanelli chiede, in considerazione dei numerosi passaggi tra i vari gruppi 

Consiliari, che ogni Consigliere rinnovi in Aula la sua appartenenza ad un gruppo 

consiliare e alla maggioranza o alla minoranza. 

Il Consigliere Rapicavoli afferma di cogliere con piacere le piccole variazioni fatte in 

Consiglio se queste avranno una ricaduta positiva per il quartiere; segnala che nelle vie 

Marotta, Casalaina, Faraci, Macaluso e Galatioto la pubblica illuminazione la domenica 

sera è spenta e ciò crea pericolo per i residenti e per la circolazione veicolare: chiede un 

intervento e che si appuri il motivo di ciò. Il Consigliere, in relazione al bando del 

Comune, dichiara di averlo letto già a novembre sul sito del Comune e che ha cercato di 

coinvolgere gli anziani, ma ritiene che poche adesioni siano dovute soprattutto ai 

parametri troppo restrittivi che hanno escluso molti pensionati: si augura che l’A.C. 

riveda i requisiti nel caso che anche stavolta non si raggiungano le adesioni richieste. 

Il Presidente Li Causi, per quanto riguarda le vie che rimangono senza illuminazione, 

afferma che il motivo non va ricercato nella mancanza di lampadine, ma nel fatto che, 

durante il fine settimana, viene manomessa la centralina, per consentire ai 

malintenzionati di agire indisturbati aiutati dal buio: chiede che ciò venga segnalato.  

Alle ore 10.25 entra in Aula il Consigliere Cardello Andrea e si allontanano i Consiglieri 

Di Salvo e Ruffino Sancataldo. 

Il Consigliere Di Blasi segnala che in Via Orazio Motta Tornabene i getti degli irrigatori 

dopo la rotonda, all’inizio dello spartitraffico, sono rivolti verso la strada e quando 

vengono attivati bagnano i passanti. 

Il Consigliere Crimi esprime rammarico per l’atteggiamento del Consigliere Patella che, 

secondo lui,  dimentica che il fondatore del Movimento, il Presidente Crocetta, è iscritto 



al PD; afferma, però, di accettare democraticamente la decisione e andrà a fare parte del 

gruppo “Misto”. 

Il Consigliere Cardello afferma di apprendere soltanto adesso della decisione del 

Consigliere Campisi; afferma di essere sicuro che il loro rapporto politico e di 

collaborazione continuerà proficuamente.  

Il Consigliere Patella, rispondendo al collega Crimi, afferma che il Consigliere forse non 

è a conoscenza del fatto, che risale alle ultime settimane, che il gruppo “Megafono” si 

vuole costituire sempre più come movimento autonomo dal PD, con un suo tesseramento 

autonomo per cercare una propria affermazione come entità politica a se stante. 

Il Vice Presidente Campisi rivolgendosi al Consigliere Crimi chiede chiarimenti sulla 

sua affermazione “che già immaginava” che si sarebbe arrivati alla determinazione del 

Consigliere Patella e sua. 

Il Consigliere Russo informa di una buca nella sede stradale in Via Giannotta 16; augura 

buon lavoro al nuovo gruppo e spera che questi passaggi non rinfocolino le polemiche 

all’interno del Consiglio. 

Alle ore 10.41 si allontanano dall’Aula i Consiglieri Campisi, Cardello e Russo. 

Il Presidente Li Causi chiede se i Consiglieri vogliono ribadire la loro appartenenza ad 

un gruppo o a maggioranza e minoranza.  

Il dott. Stancanelli fa il punto su quali siano i gruppi di appartenenza dei vari Consiglieri: 

Cons. Campisi (Megafono/Lista Crocetta); Cons. Cardello (Rinascita Civica); Conss. 

Carnazza e Di Salvo (PDL/Berlusconi Presidente), Cons. Crimi (PD nel Gruppo Misto); 

Cons.Di Blasi (Catania futura), Capo Gruppo Misto; Cons. Patella (Megafono/Lista 

Crocetta), Capogruppo; Cons. Rapicavoli (Patto per Catania), Capogruppo; Cons. 

Ruffino Sancataldo (Grande Catania), gruppo Misto; Cons. Russo (Rinascita Civica); 

Cons. Armenio (Insieme per una nuova crescita), Gruppo Misto. 

Si passa al 3° punto all’o.d.g. 

Il Presidente Li Causi, in assenza del Presidente e del vice Presidente della 1ª C.C.C.P., 

comunica il parere favorevole. 

Il Consigliere Rapicavoli afferma di non capire per quale motivo al momento di 

relazionare in Consiglio sulla Delibera trattata dalla loro Commissione sia il Presidente 

che il Vice Presidente della 1ª Commissione non siano presenti: ritiene che sia 



importante che finiscano il lavoro iniziato portando il loro contributo in Consiglio; per 

tale motivo dichiara che voterà astenuto. 

Si passa alla votazione della Proposta di Deliberazione di C.C. avente per oggetto: 

“Modifiche al Regolamento del Collegio di Difesa del Comune di Catania; vengono 

nominati scrutatori i Consiglieri: Patella e Rapicavoli. 

La votazione ha il seguente esito: 

Consiglieri presenti e votanti          n° 06  

Consiglieri favorevoli               n° 04 (Li Causi, Carnazza, Di Blasi, Patella)  

Consiglieri contrari                        nessuno 

Consiglieri astenuti                        n° 02 (Crimi, Rapicavoli )  

Alle ore 10.50, mancando il numero legale, il Presidente sospende per un’ora la seduta.  

La seduta riprende alle 11.50 e, non essendo presente alcun Consigliere, il Segretario la 

dichiara chiusa. 

Firmato 

IL SEGRETARIO-RESPONSABILE P.O.             IL PRESIDENTE             IL CONSIGLIERE ANZIANO    

       (Dott. Vincenzo Stancanelli)                            (Vincenzo Li Causi)                        (Di Blasi Marco)   

Verbale approvato dal Consiglio della 2ª Circoscrizione in data 27/02/2017             

        

              

 

 

 

 

 

 


